

Số 201/KH-TVD

Phú Ninh, ngày 30 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phụ đạo, ôn tập cho học sinh thi tốt nghiệp THPT năm học 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch năm học 2024 –2025 của trường; Công văn 2265/SDDĐT-GDTrH ngày 09/9/2024 của Sở GD & ĐT Quảng Nam V/v Xây dựng kế hoạch phụ đạo, ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm 2025, Trường THPT Trần Văn Dư xây dựng kế hoạch tổ chức phụ đạo, ôn tập cho học sinh thi tốt nghiệp THPT năm học 2024 - 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Giúp học sinh hệ thống hóa toàn bộ kiến thức chủ yếu theo chương trình môn học, góp phần nâng cao kết quả kiểm tra định kỳ, thi tốt nghiệp THPT năm học 2024-2025.

#### 2. Yêu cầu

- Các tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn bám sát cấu trúc đề thi minh họa, nội dung giảm tải của Bộ GD&ĐT để chỉ đạo giáo viên bộ môn soạn giảng nội dung ôn tập phù hợp.

- Giáo viên bộ môn được phân công chuẩn bị nội dung và giảng dạy đảm bảo chất lượng và chương trình dạy học.

- GVCN theo dõi nề nếp học tập, kịp thời xử lý học sinh vi phạm; thường xuyên báo cáo lãnh đạo nhà trường tình hình dạy và học của lớp.

- Học sinh tham gia học tập nghiêm túc.

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

##### 1. Hình thức, thời gian giảng dạy:

- Dạy học tập trung tại trường, mỗi môn 2 tiết/tuần.
- Bắt đầu từ Tuần thứ 7, ngày 13/10/2024.

2. Nội dung, thời lượng ôn tập: Tập trung chủ yếu bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình 12 theo định dạng đề thi minh họa của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đáp ứng đảm bảo nội dung thi tốt nghiệp THPT năm 2025 cụ thể sau:

##### 3. Giáo viên giảng dạy, thực hiện chế độ

- Giáo viên dạy chính khóa bắt buộc lớp nào thì dạy lớp đó theo môn giảng dạy và được tính hỗ trợ kinh phí tăng tiết theo quy chế của nhà trường.

- Các môn lựa chọn: Theo nguyện vọng đăng ký nhiều hơn của học sinh.

#### 4. Thi thử:

Đợt 1: Dự kiến tháng 3/2025 theo kế hoạch Cụm liên trường THPT trên địa bàn Thành phố Tam Kỳ, huyện Núi Thành, Phú Ninh và huyện Tiên Phước

Đợt 2: Theo kế hoạch của Sở GD&ĐT Quảng Nam, dự kiến tháng 5/2025

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban giám hiệu

- Tổ chức khảo sát nhu cầu môn lựa chọn đăng ký<sup>1</sup> trong học sinh các lớp xây dựng kế hoạch ôn tập thông báo đến GVCN để triển khai.

- Chi đạo và quản lý ôn tập nghiêm túc, nền nếp đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch ôn tập của giáo viên và học sinh thông qua sổ đầu bài và các kênh thông tin khác.

- Phân công giáo viên giảng dạy các lớp phù hợp.

- Lập thời khóa biểu các môn học.

#### 2. Tổ trưởng chuyên môn

- Trao đổi với giáo viên thống nhất chương trình ôn tập theo đúng quy định đáp ứng được yêu cầu kiến thức cho học sinh; có kế hoạch theo dõi, kiểm tra, kịp thời báo cáo những vấn đề khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Kiểm tra và báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch của các giáo viên trong cho Ban giám hiệu.

#### 3. Giáo viên bộ môn

- Thực hiện kế hoạch giảng dạy đã được thống nhất trong tổ bộ môn; Tham khảo và sử dụng có hiệu quả tài liệu hướng dẫn ôn tập (các bộ đề, các chuyên đề, chủ đề ôn tập...) được hội nghị bàn các giải pháp ôn tập thi tốt nghiệp do Sở GD&ĐT tổ chức và tổng hợp biên soạn.

- Điểm danh chặt chẽ số học sinh hằng ngày vào danh sách ở sổ ghi đầu bài. Quan tâm giáo dục học sinh ý thức học tập chưa tốt bộ môn mình trực tiếp giảng dạy. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm quản lý nề nếp, ý thức học tập của học sinh.

<sup>1</sup>

Ngoại ngữ	Lịch sử	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Địa lý	Giáo dục KT&PL	Tin học	Công nghệ	
								Công nghiệp	Nông nghiệp
55	101	147	78	4	70	24	3	7	7
2 lớp	3 lớp	4 lớp	2 lớp		2 lớp	1 lớp			

- Thực hiện lên lớp theo đúng thời khóa biểu, giảng dạy nghiêm túc, có trách nhiệm cho đến hết thời gian phụ đạo theo kế hoạch. Hàng tuần báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch giảng dạy cho tổ trưởng.

- Phấn đấu nâng cao chất lượng, cải thiện điểm trung bình môn thi tốt nghiệp cho học sinh đăng ký dự thi đối với môn mình phụ trách.

#### 4. Giáo viên chủ nhiệm lớp:

- Thông báo nội dung kế hoạch này đến phụ huynh và học sinh đầy đủ kịp thời.

- Triển khai cụ thể kế hoạch của nhà trường, lịch học đến phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với giáo viên bộ môn để nắm tình hình học tập của lớp và chẩn chỉnh; triển khai đầy đủ các thông tin về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

- Từ kết quả các đợt thi thử, GVCN phối hợp với GVBM rà soát hiệu quả ôn tập đối với từng đối tượng học sinh, nhất là học sinh có nguy cơ hỏng tốt nghiệp, qua đó có giải pháp cải thiện chất lượng ôn tập cho học sinh, giúp học sinh xác định đúng năng lực của bản thân, biết rõ điểm mạnh để phát huy, điểm yếu để bù khuyết, có định hướng trong việc chọn trường, chọn khối, chọn ngành nghề phù hợp.

- Phối hợp cùng phụ huynh học sinh quản lý giờ giấc, nề nếp học tập của học sinh, thực hiện nghiêm túc nội quy đến hết thời gian ôn tập theo kế hoạch. Những học sinh vắng học nhiều (trên 03 buổi), GVCN mời phụ huynh học sinh làm việc để khắc phục tình hình, ổn định duy trì nề nếp học tập.

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch tổ chức phụ đạo, ôn tập cho học sinh thi tốt nghiệp THPT năm học 2024 - 2025, các cá nhân và bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- GVBM, GVCN (để thực hiện);
- Lưu VT.

